



Jørgen Rosbach, Demokraatit  
/HER

## Svar til § 37-spørgsmål nr. 200\_2025 om isbjørnekvoter i 2026

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du den 21. november 2025 fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om jagten på isbjørne i Østgrønland er bæredygtig. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område. Du henviser til Naturinstituttets rapport om isbjørne i Østgrønland, som udkom for nyligt.

1. Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut gjort sig på baggrund af den nye faglige vurdering, som konkluderer, at jagten på isbjørne i Østgrønland er bæredygtig?

- a) Har Naalakkersuisut planer om at øge isbjørnekvoterne i Østgrønland på baggrund af denne vurdering?
  - i. Hvornår forventes en eventuel ændring at kunne træde i kraft?

Svar til 1:

Naalakkersuisut holdt en høring om forslag til kvote for 2026 frem til 18. november 2025, som var baseret på Naturinstituttets (GN) rådgivning i maj 2025 om bæredygtig fangst på isbjørne i Østgrønland. GN præsenterede resultaterne fra flytællinger af antallet af isbjørne i den østgrønlandske bestand, samt en risikovurderingsrapport for fangst af isbjørnebestanden i Østgrønland.

Som det fremgår i tabellen nedenfor, kan kvoten stige fra 60 til 66 isbjørne, som omtalt i høringsversionen. Naalakkersuisut afgør dog kvotestørrelsen inden Nytår.

Naalakkersuisuts fastsættelse af kvoter sker på baggrund af biologisk rådgivning ud fra bæredygtighedsprincippet.

### Isbjørnekvoter for bestanden i Østgrønland 2024-2026:

| Østgrønland      | 2024 | 2025 | 2026 |
|------------------|------|------|------|
| Ittoqqortoormiit | 35   | 35   | 39   |
| Tasiilaq         | 25   | 25   | 27   |
| I alt            | 60   | 60   | 66   |

Note: Kvoterne er inklusive nødværgeaflevninger

Ad 1a)

Jf. svar til 1.

Svar til 1ai:

Jf. svar til 1 ovenfor ligger Naalakkersuisut op til ændring i kvote, allerede i det kommende år fra 1. januar 2026.

Ad 2) Hvis Naalakkersuisut ikke planlægger at øge kvoterne, hvad er da begrundelsen herfor set i lyset af rapportens konklusioner om bæredygtighed?

Svar til 2:

Jf. svar til 1.

04-12-2025  
Sagsnummer: 2025 - 24636  
Akt nr.: 26005534

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: apn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

*Ad 3) Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at fangerne og lokalbefolkningen i Østgrønland bliver inddraget i processen omkring fremtidige justeringer af kvoterne?*

Svar til 3:

Der bliver foretaget årlige høringer af bl.a. KNAPK/KNAPP'er og kommuner inden der fastsættes kvoter. Det er sket denne gang også.

*Ad 4) Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?*

Svar til 4:

Det er vigtigt at fortsætte samme linje med bæredygtig isbjørnefangst som det er sket fra 2006 da kvotesystemet blev indført samt på baggrund af den seneste biologiske rapport. Ved fastholdelse af bæredygtig fangst, kan Naalakkersuisut forvente at der kan åbnes op for eksport af isbjørneprodukter.

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg meddele, at isbjørnekvoten for 2026, herunder for Østgrønland, lige har været i høring. Efter høringsprocessen skal jeg forholde mig til høringssvarene inden Naalakkersuisut forholder sig til hvor stor en isbjørnekvote, der skal fastsættes for Østgrønland for 2026 og fremover.

Jeg skal tydeliggøre, at Naturinstituttet har meddelt at isbjørnekvoterne har holdt sig på et bæredygtigt niveau i de seneste år, og har foreslået, såfremt isbjørnebestanden skal fortsætte med at stige, bør der fastsættes en kvote på mellem 66 og 83 isbjørne om året for Østgrønland, hvilken vil være en stigning sammenlignet med nuværende kvote.

Naturinstituttet beder også at bemærke: "*Af vores opsummering fremgår det af resultaterne, at der kan fanges op til 83 isbjørne om året i forholdet 2:1, det vil sige to hanner for hver hun-isbjørn, da det vil være mere bæredygtigt, såfremt man kan få lavet en passende videnskabelig optælling efter 15 år, og om nødvendigt hvis man kan sænke tallet ned til samme niveau som fangstgrænsen.*

*Hvis der ikke kan laves en optælling efter 15 år, så skal der fastsættes en kvote på 66 isbjørne om året, hvis man anvender en kønsbaseret 2:1 fordeling.*"

Jeg har afholdt møde med Naturinstituttet for at få præsenteret rapporterne. I den forbindelse har jeg overvejelser om fastsættelse af isbjørnekvoter, inklusiv hvilke betingelser der skal stilles for at øge kvoten, så bæredygtigheden og viden om isbjørne øges fremover.

Det er også vigtigt at sige, at hvis man kan bevise at isbjørnefangsten forbliver bæredygtig, så kan man åbne op for eksport af isbjørneprodukter. Dette er meget vigtigt i forhold øget indtjeningsmuligheder.

Med venlig hilsen



Peter Borg  
Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst, Landbrug, Selvforsyning og Miljø